[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	от 08 декабря_ 2025 года
	                                       № _57

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОГНОЗНОГО ПЛАНА ПРИВАТИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА ПИЛЬНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2026 ГОД
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества", Положением о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Пильнинского муниципального округа Нижегородской области, о порядке принятия имущества в муниципальную собственность, утвержденным решением Совета депутатов Пильнинского муниципального округа Нижегородской области от 26 мая 2023 года № 46, решением Света депутатов Пильнинского муниципального района от  08 декабря 2023 года № 102 «Об утверждении Положение о порядке планирования приватизации муниципального имущества Пильнинского муниципального округа Нижегородской области», Совет депутатов  решил:
1. Утвердить прилагаемый прогнозный план приватизации муниципального имущества Пильнинского муниципального округа Нижегородской области  на 2026 год.

2. Обеспечить опубликование настоящего решения в газете «Сельская Трибуна» и размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Пильнинского муниципального округа Нижегородской области

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию    по экономическим вопросам, бюджету, налогам и финансам.

	    Председатель Совета депутатов

Пильнинского муниципального округа

Нижегородской области

                                   А.В. Шпеньков
	Глава местного самоуправления
Пильнинского муниципального округа
Нижегородской области

                                            С.А. Бочканов

 Утверждено

Решением Совета депутатов

Пильнинского муниципального округа
Нижегородской области

от 08.12.2025г. № 57
прогнозный план

приватизации муниципального имущества

Пильнинского муниципального ОКРУГА на 2026 год

I.    Основные направления в сфере приватизации муниципального имущества на 2026 год.

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" и Уставом Пильнинского муниципального округа приватизация осуществляется на основании утвержденных ежегодных прогнозных планов. Основной целью реализации прогнозного плана является повышение эффективности управления муниципальным имуществом, обеспечение обоснованности, целесообразности и планомерности процесса приватизации.

Приватизация в 2026 году будет направлена на решение следующих задач:

- оптимизация структуры муниципального имущества;

- стимулирование привлечения инвестиций в реальный сектор экономики;

- пополнение доходной части муниципального бюджета.

Муниципальное имущество отчуждается в собственность юридических и физических лиц на возмездной основе (за плату путем продажи имущества на аукционе, конкурсе, путем публичного предложения, без объявления цены).

Согласно плану приватизации муниципального имущества на 2026 год предлагается приватизировать отдельно стоящие объекты недвижимости (нежилые здания) и помещения,  а также высвобождаемый муниципальный автотранспорт, муниципальные объекты коммунального хозяйства и энергетики, оборудование, права и иное движимое имущество, приватизация которого не противоречит Федеральному закону от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" (по мере поступления заявок балансодержателей). Предполагаемые доходы от реализации муниципального имущества отражены в доходной части муниципального бюджета.

Возможные риски на исполнение плана приватизации могут оказать следующие факторы:

1) снижение покупательской способности граждан и юридических лиц;

2) отсутствие привлекательности части объектов в связи с их физическим состоянием, а также отдаленностью места расположения от районного и областного центров;

Затраты на организацию и проведение приватизации включенного в прогнозный план приватизации имущества включают в себя следующее:

· оценка имущества для определения его рыночной стоимости и установления начальной цены;

· расходы на оформление технической документации на объекты недвижимости и документов на земельные участки, прочие расходы, связанные с оформлением прав на муниципальное имущество;

Способ приватизации имущества определяется постановлением администрации Пильнинского муниципального округа в отношении каждого объекта.

II. Перечень имущества, подлежащего приватизации в 2026 году.

	№

п/п
	Наименование объекта
	Адрес
	Характеристика объекта
	Срок приватизации

	1
	Нежилое здание школы и земельный участок, на котором оно расположено
	Нижегородская область, Пильнинский район, с. Жданово, ул. Школьная, д. 2
	Нежилое двухэтажное здание общей площадью 1210,2 кв.м.
	1-4 квартал 2026г.

	2
	Нежилое здание (клуб) и земельный участок, на котором оно расположено
	Нижегородская область, Пильнинский район, с. Лисья Поляна, ул. Зеленая, 31А
	Нежилое одноэтажное  здание общей площадью 240 кв.м.,
	1-4 квартал 2026г.

	3
	Нежилое отдельно стоящее здание (бывший интернат) и земельный участок, на котором оно расположено
	Нижегородская область, Пильнинский район, с. Балеевка, ул. Колхозная, д. 5
	Нежилое одноэтажное здание, общей площадью 313,10 кв.м., земельный участок площадью 376 кв.м.
	1-4 квартал 2026г.

	4
	Нежилое здание - сельский клуб и земельный участок, на котором оно расположено
	Нижегородская область, Пильнинский район, с. Балеевка, ул. Колхозная, д. 7
	Нежилое отдельно стоящее здание, общей площадью 285,70  кв.м., земельный участок площадью 376 кв.м.
	1-4 квартал 2026г.

	5
	Комплекс нежилых  отдельно стоящих зданий (2 объекта) и земельный участок, на котором они расположены
	Нижегородская область, Пильнинский район, с. Балеевка, ул. Школьная, д. 44
	1.Нежилое отдельно стоящее здание - школа, общей площадью 460,80 кв.м.

2.Нежилое здание – котельная, общей площадью 42,50 кв.м., земельный участок площадью 5763 кв.м.
	1-4 квартал 2026г.

	6
	Нежилое помещение
	Нижегородская область, Пильнинский район, р.п.Пильна, ул.Блохина, д.5
	Площадь 94,9 кв.м., кадастровый номер 52:46:0200302:346
	1-4 квартал 2026г.

	7
	Нежилое здание и земельный участок, на котором оно расположено
	Нижегородская обл., р-н Пильнинский, с. Новомочалеи, ул. Центральная, д. 1
	общая площадь здания 1221,4 кв.м., кадастровый номер

52:46:0190007:355, земельный участок площадью 9929 кв.м. кадастровый номер 52:46:0190007:244
	1-4 квартал 2026г.

	8
	Нежилое здание и земельный участок, на котором оно расположено
	Нижегородская область, р-н Пильнинский, р.п. Пильна, ул. Калинина, д 74
	общая площадь здания 1281,2 кадастровый номер 52:46:0200618:75; земельный участок площадью 3010 кв.м., кадастровый номер 52:46:0200618:74
	1-4 квартал 2026г.

	9
	Высвобождающийся автотранспорт муниципальных учреждений, муниципальные объекты коммунального хозяйства и энергетики, оборудование, права и иное движимое имущество, приватизация которого не противоречит Федеральному закону от 21.12.2001 N 178-ФЗ "О приватизации государственного и муниципального имущества" - по мере поступления заявлений от балансодержателей